
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 
 
 

ZA ROK 2011 
 

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA KLATOVY 

 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Balbínova 59 
339 01 KLATOVY 

 
 

IČO: 00075051 
Statutární zástupce: Zdeňka Buršíková 

Zřizovatel: Město Klatovy 
 
 



2 

 

OBSAH 
 
I. Hlavní úkoly 
 
II. Knihovní fondy 

1. Doplňování fondů 
2. Zpracování fondů a katalogů 
3. Aktualizace fondů 

 
III. Služby čtenářům 

1. Základní ukazatele a údaje 
2. Akce pro děti 
3. Výstavy 
4. Projekt „Sochy do barokní niky“ 
5. Březen – měsíc čtenářů 
6. Literární Šumava 
7. Týden knihoven 
8. Sympozium 

„Balady, romance a nemodlenci“ 
9. Besedy, přednášky 

 
IV. Regionální funkce 

1. Poradenská a konzultační činnost 
2. Revize, aktualizace a organizace fondů 
3. Další výkon regionálních funkcí 
4. Porady, vzdělávání 

 
V. Vzdělávání – účast na odborných školeních, 
seminářích a poradách 
 
VI. Provozní, ekonomické a organizační opatření 
 1. Spolupráce s partnery 
 2. BOZP a PO 
 3. Odborná praxe 
 4. Ediční činnost 
 5. Vybavení 
 6. Projektová činnost 
 7. Komentář k rozborům hospodaření za rok 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

I. HLAVNÍ ÚKOLY 
 
1. Výkon regionální funkce pro veřejné knihovny regionu Klatovy – v souladu 

se zákonem č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) a s pověřením Studijní 
a vědecké knihovny Plzeňského kraje k výkonu regionálních funkcí v knihovnách 
regionu Klatovy. 

2. Zabezpečovat všem občanům a institucím všeobecný a rovný přístup ke kulturním 
hodnotám a informacím obsaženým v knihovních a informačních fondech knihovny. 

3. Poskytovat kulturní, výchovnou a vzdělávací činnost pořádáním výstav, besed, 
přednášek, seminářů, literárních soutěží a konferencí. 

4. Vyhlášení XXII. ročníku Literární Šumavy. 
5. Uspořádání sympozia „Balady, romance a nemodlenci“. 
6. Zajištění publicity projektu „Klatovské katakomby 2010“. 
7. Účast v celostátní akci Březen – měsíc čtenářů. 
8. Účast v 15. ročníku celostátní akce Týden knihoven. 
 
 
 

 
 



4 

 

II. KNIHOVNÍ FONDY 
 
1. Doplňování fondů 

- nákup knih orientován na dodavatele s vyšším rabatem a na využití Internetu 
- objednávka knih z grantu MK ČR Česká knihovna 
- nákup mluveného slova ve formátu MP3 na CD z Knihovny a tiskárny pro 

nevidomé K. J. Macana v Praze – Smlouva o spolupráci 
- nákup výměnného fondu (z dotace Plzeňského kraje na výkon regionálních funkcí) 

 
2. Zpracování fondů a katalogů 

- předávání dat do souborného katalogu ČR – periodicita 1x měsíčně – v roce 2011 
celkem předáno 824 záznamů 

- předávání dat do souborného katalogu SKAT 
- průběžná aktualizace slovníků autorit 
- doplňování katalogizačních záznamů náhledy obálek a anotacemi – na základě 

smlouvy mezi SKIP a některými distributory a nakladateli, vlastní scanování 
- doplňování on-line katalogu hudebního oddělení obrázky bookletů 
- tisk seznamu odebíraných periodik 

 
3. Aktualizace fondu 

- průběžně ve všech odděleních knihovny 
- při vyřazování knih obsahově zastaralých a fyzicky poškozených se postupuje 

podle Knihovního zákona č. 257/2001 Sb. a Směrnice č. 10 MK ČR 
- revize knižního fondu ve studovně 

 
 

 
 
 



5 

 

III. SLUŽBY ČTENÁŘŮM 
 
1. Základní ukazatele a údaje – rok 2011: 
 
 Počet registrovaných čtenářů 4 312 
 z toho: čtenáři do 15 let 937 
 Návštěvníci celkem 142 025 

Návštěvníci knihovny 84 456 
 z toho: využívající internet 6 831 
 kulturních akcí 9 082 
 vzdělávacích akci 3 306 
Návštěvníci on-line služeb 57 569 

 Výpůjčky celkem 188 320 
 z toho: zvukové 2 031 
  periodika 63 444 
 Kulturní akce pro veřejnost 128 

Vzdělávací akce pro veřejnost 95 
 

- pravidelná aktualizace webové stránky knihovny 
- průběžné doplňování sekce Fotogalerie na webových stránkách knihovny 
- zpracován a zveřejněn seznam odebíraných periodik 
- aktuální informace o kulturních akcích na panelech před vstupem do knihovny 
- propagace služeb knihovny v regionálním tisku a dalších sdělovacích prostředcích 

se zaměřením na aktuální témata 
- pravidelné zasílání informací o akcích knihovny pomocí e–mailových zpráv všem 

zájemcům 
- zřízen facebookový a twitterový profil knihovny 

 
Knihovna se přihlásila do projektu Benchmarking knihoven. Tato databáze 
umožňuje vzájemné porovnávání výkonu knihoven, identifikuje slabé a silné stránky 
knihovny, umožňuje také porovnávání s dosahovanými průměry na celostátní úrovni. 

 
2. Akce pro děti 
 
Oddělení pro děti a mládež: 
 

Bylo uskutečněno celkem 57 kulturních akcí, kterých se zúčastnily 1 422 děti, a 25 
vzdělávacích akcí s 507 návštěvníky. Byly to zejména besedy, soutěže, exkurze 
a knihovnické lekce pro ZŠ, ŠD a MŠ. 
Dále byla uspořádána beseda s autorkou knih pro děti Petrou Braunovou a Kamilou 
Moučkovou nad knihou „Nejsem žádná lvice“. Pro zájemce z řad čtenářů se 
uskutečnila návštěva soukromé farmy v Dehtíně. 
Na besedy s dětmi přijala pozvání spisovatelka Petra Braunová: Ema a její kouzelná 
knihy, Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L. 

 
428 dětí využilo internet. 
 
Oddělení se zapojilo do celostátní akce „Kamarádka knihovna“ – vysvědčení pro 
dětskou knihovnu vystavují čtenáři. 



6 

 

  
V „Březnu, měsíci čtenářů“ se knihovna zapojila do celostátního projektu „Noc 
v knihovně s Andersenem“ (1. 4.) pro přihlášené děti z řad čtenářů knihovny 
s programem plným her až do soboty (18 účastníků). 
 
V rámci celorepublikové akce CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM se uskutečnilo každou 
středu společné čtení pro školní družiny. 
 

Pobočka oddělení pro děti a mládež ZŠ Tolstého: 
 

Bylo uspořádáno 38 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 994 dětí, a 33 
vzdělávacích akcí s 851 návštěvníky. Jednalo se o besedy pro MŠ, kvizy, čtenářské 
dílny, hádanky z knih, čtenářské dílny. 
 
1 352 dětí využilo internet. 

 
Pobočka oddělení pro děti a mládež se přihlásila svou aktivitou do celostátních akcí 
Týden čtení a Čtenářské dílny. 

 
Maminky na MD měly možnost seznámit se s internetem – založení e–mailu, 
vyhledávání informací, připojování a úprava souborů, seznámení s Excelem. 

 
Uskutečnil se už 5. ročník Čtenářské soutěže pro žáky 2. a 3. třídy všech ZŠ 
v Klatovech (městské finále 30. 3.). Soutěžilo se ve čtení neznámého textu. Ve finále 
soutěže se utkali nejlepší čtenáři Klatov, Nýrska, Janovic a Železné Rudy. Odborná 
porota vybrala vítěze v jednotlivých kategoriích (25. 5. 2011). 
 
Městská knihovna Klatovy a The Language School of English Martina Searles 
připravily Den pro děti s angličtinou aneb ANGLINA A MATYLDA (3. 6.) 
a Halloween Party in English for Children – zábavné odpoledne pro děti ze ŠD 
(4. 11.). 

 

 
 
 



7 

 

3. Výstavy 
 
Výstavky knih v čítárně: 
 

Pravidelně byly obměňovány výstavky knih autorů, jež měli výročí narození či úmrtí. 
 
  
Výstavy v galerii: 
 

- výstava výtvarných prací výtvarného oboru ZUŠ J. Kličky Klatovy ze třídy 
J. Štěpánkové „… I horu přeneseš“ (13. 1.) 

- výstava a čtení z knihy Miroslava Huptycha a Jiřího Žáčka „Milovníci knížek“ 
(1. 3.) 

- výstava „Nebe studánek“, Ivana Řandová – fotografie, Martin Patřičný – dřevěné 
objekty, průvodní slovo při vernisáži básník Ondřej Fibich – Pověstné prameny 
Šumavy, Pošumaví a jihozápadních Čech (10. 3.) 

- výstava „Černé a čertovo jezero“, 100 let Národní přírodní rezervace, autor 
Václav Vetýška (3. 5.) 

- výstava výtvarných prací Domu dětí a mládeže Klatovy „Čáry máry, fuk“ 
(21. 6.) 

- výstava fotografií „Příroda viděná očima Mirko Laníka“ in memoriam (8. 9.) 
- výstava fotografií „Tři státy Jižní Ameriky očima Miloše Kašpara – Kolumbie, 

Peru, Bolívie“ (29. 9.) 
 

 
 

 
4. Projekt „Sochy do barokní niky“ 
 

- 32. a 33. instalace – tentokrát svá díla představili Michael Lauss a Jan 
Hendrych (vernisáž 2. 2.). 

 
Závěrečnou vernisáží děl autorů Jana Koblase a Martina Šáry „Ještě dvě sochy 
navíc“ se uzavřel výstavní projekt pro dvě barokní niky ve schodišťovém prostoru 



8 

 

knihovny. Byla to v pořadí už 34. a 35. instalace. Poslední sochu vytvořil Martin Šára 
v rámci sociálního pořadu „Moje místo“, projektu TV Prima, který sleduje skupinu 
nezaměstnaných a snaží se jim najít své místo v životě. 
 
Odborným garantem projektu byl pan Václav Fiala. Projekt měl mezinárodní dosah. 
Za finanční podpory Krajského úřadu PK současně postupně vznikala výstavní galerie 
– fotodokumentace z již zrealizovaných výstav. 

 

 
 
5. Celostátní akce „Březen, měsíc čtenářů“ 
 

Jako každý rok byl březen ve znamení knih, čtenářů a internetu. Knihovna si pro své 
registrované i neregistrované návštěvníky připravila řadu akcí, zaměřených především 
na děti a mládež: 
- oddělení pro děti a mládež – Středeční čtení pro ŠD 
- pobočka ZŠ Tolstého – Internet pro maminky na MD, Týden čtení 
- poradenská služba pro seniory po celý měsíc – jak pracovat s internetem, posílat 

elektronickou poštu apod. 
- regionální oddělení uspořádalo dva semináře pro dobrovolné knihovníky – Internet 

v knihovně pro začátečníky a pro pokročilé 
 

Studio SIGN s lektorkou Bc. Ivonou Ivicovou uspořádalo kurzy znakové řeči pro 
děti, začátečníky i pokročilé. Každý kurz byl ukončen závěrečnou zkouškou a bylo 
vydáno osvědčení o absolvování. 

 
6. Literární Šumava 
 

V únoru byl vyhlášen už XXI. ročník celostátní amatérské soutěže v oboru literárních 
prací „Literární Šumava 2011“. Soutěž byla vyhlášena opět pod záštitou Obce 
spisovatelů a starosty Klatov a za mediální podpory Deníků Bohemia, Klatovského 
deníku a Českého rozhlasu Plzeň. Odborná porota hodnotila 45 prací od 39 autorů 
v kategorií próza a poezie. 15. října na závěrečném semináři byly vyhodnoceny 
nejlepší práce a předány ceny nejúspěšnějším autorům. 



9 

 

7. Týden knihoven 
 
 motto: 15. KRAJ ČESKÉ REPUBLIKY – KRAJ KNIHOVEN 
 15. ročník, 4.–9. 10. 2012 

Cílem Týdne knihoven je podpora knih a čtenářství a nabídka atraktivního využití 
volného času. 
- byly uspořádány výstavy fotografií Mirko Laníka a Miloše Kašpara 
- 6. října představil Mgr. Lukáš Kopecký osobnost významného politika a ministra 

národní obrany Františka Machníka 
- děti si mohly vyzkoušet na pobočce dětského oddělení v ZŠ Tolstého práci 

knihovníka či v rámci besedy se školní družinou poznat klasické pohádky trošku 
jinak 

- v oddělení pro děti a mládež se konal workshop ZUŠ „Když vyprávím pohádku, 
tak mi věř…“ pod vedením Markéty Lukášové 

- proběhl Týden otevřených dveří, komentované prohlídky nejen běžně 
přístupných oddělení, ale i provozních prostor, jako jsou například sklady či 
katalogizace 

- pro přihlášené seniory proběhly semináře Elektronická komunikace 
- pro studenty středních škol byly uspořádány exkurze, seznámení s knihovnou 

a výpůjčním protokolem 
 

 
 
8. Sympozium „Balady, romance a nemodlenci“ 
 

Městská knihovna Klatovy ve spolupráci s katedrou českého jazyka a literatury 
Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni uspořádala ve dnech 10. a 11. 
listopadu 2011 sympozium věnované tvorbě přispěvatelů almanachu Máj nazvané 
„Balady, romance a nemodlenci. Zúčastnilo se ho 13 literárních vědců 
z akademických pracoviště ČR i zahraničí. 
 
Sympozium finančně podpořilo Ministerstvo kultury ČR. Odborným garantem byl 
prof. PhDr. Viktor Viktora, CSc. 
 



10 

 

Pro účastníky byl připraven komponovaný pořad s hudbou Antonína Dvořáka 
a Zdeňka Fibicha a s poezií českých klasiků 19. století Český rok a komentovaná 
prohlídka Klatovských katakomb. 

 

 
 
9. Besedy, přednášky 
 

- přednáška Mgr. Milana Strnada „Židovská komunita v Klatovech“ (20. 1.) 
- prezentace cestovatelů Lucie Kovaříkové a Michala Jona „Patagonií na kole“ 

(17. 2.) 
- Beseda s Kamilou Moučkovou nad knihou „Nejsem žádná lvice“, besedou 

provázela spisovatelka Petra Braunová (23. 2.) 
- přednáška Mgr. Milana Strnada „Holocaust“ (17. 3.) 
- beseda spojená s promítáním s cestovatelem, spisovatelem a dobrodruhem Ing. 

Rudolfem Švaříčkem „Antarktida – panenská říše ledu“ (13. 4.) 
- veřejné čtení Bible na Velký pátek. Evangelium sv. Marka četli zástupci z řad 

jednotlivých církví působících v Klatovech (22. 4.) 
- konference Barokní jezuitské Klatovy (30. 4.–1. 5. 2011) 
- 2. Mácha happening – Projde láska knihovnou? (6. 5.) 
- filmový dokument Jany Dvorské a Miloše Kašpara „Postřehy z Asie, Thajsko, 

Kambodža“ (6. 9.) 
- beseda – Mgr. Lukáš Kopecký „František Machník a jeho doba“ 
- křest čtvrté povídkové knihy Jana Kavaleho „Příběhy lidí a zvířat Šumavy“ 

a knihy „Střela, řeka našich životů“ s textem Libora Chvojky a fotografiemi Jana 
Kavaleho 

- vánoční koncert souboru středověkých písní GUTTA „…mráz v okna duje, 
v světnici teplo u kamen ..“. Tímto pořadem knihovna odměnila především své 
nejaktivnější čtenáře. 

 
Klatovská knihovna se stala hostitelkou pravidelného setkání knihovníků, které 
pořádá Svaz knihovníků a informačních pracovníků, regionální výbory pro Plzeňský 
a Jihočeský kraj „Literární Šumava 2011“. Setkání se konalo ve dnech 19. – 21. 5. 
2011. Na programu byla prohlídka knihovny, odborné literární přednášky, prohlídka 
hutě v Anníně, komentovaná prohlídka Muzea Kašperské Hory, prohlídka Klatov, 



11 

 

výtvarná dílna ve Vlastivědném muzeu Dr. Hostaše v Klatovech, návštěva knihovny 
v Janovicích, Galerie Klenová a další. 
 
Na vyžádání jsou pořádány exkurze pro žáky ZŠ, studenty středních škol a klienty 
Domova pro seniory v Újezdci a v Klatovech. 

 
 
 
 

 
 



12 

 

IV. REGIONÁLNÍ ODDĚLENÍ 
 
1. Městská knihovna Klatovy je pověřena výkonem regionálních funkcí pro 45 

obsluhovaných knihoven. Poradenskou a konzultační činnost poskytuje nejen 
obsluhovaným knihovnám, ale na vyžádání i mimo vlastní oblast. Rozsáhlý 
informační servis je poskytován OÚ i knihovnám prostřednictvím elektronické pošty. 
Pracovní porady jsou využívány k předávání informací z oblasti knihovnictví, 
o legislativních změnách, přípravě revizí knih, statistiky, internetizace knihoven, 
plánovaných celostátních akcí, tvorbě projektů na získání dotací, nabídkám 
vzdělávacích kurzů apod. 

 
2. Jednou z hlavních činností oddělení je nákup knihovního fondu, tvorba a rozvoz 

výměnných souborů do základních knihoven. Na nákup knih a časopisů je využívána 
největší částka dotace. 

 
Byla poskytnuta pomoc při revizi knižního fondu v knihovnách Kolinec, Měčín, 
Strážov a Týnec. Celkem bylo zrevidováno 31 207 svazků. 

 
3. Na základě pověření Sekce veřejných knihoven při SKIP pracovala pí Halířová 

v krajské komisi soutěže Vesnice roku 2011, kterou vyhlašuje MMR ČR, Svaz měst 
a obcí ČR a Spolek pro obnovu venkova ČR. Bylo hodnoceno celkem 17 obcí. 

 
 V rámci celostátní akce Březen měsíci čtenářů byly uskutečněny 2 semináře pro 

neprofesionální knihovny: Internet v knihovně pro začátečníky a Internet v knihovně 
pro pokročilé. 

 
 V průběhu srpna a října proběhlo dotazníkové šetření o připojení knihoven k internetu 

(Projekt internetizace knihoven), které bylo konzultováno s obesními a městskými 
úřady a knihovnami. 

 
 Byly zpracovány statistické výkazy a uloženy do celostátního formuláře NIPOS. 
 
 Vydán Přehled činnosti obsluhovaných knihoven za rok 2010 pro obecní úřady. 

 
 
4. Pro pracovníky Městské knihovny Klatovy i obsluhovaných knihoven byly 

uspořádány odborné semináře: 
- „Malá škola páteře“ aneb jak správně sedět a stát v práci s Mgr. Tatianou 

Obertovou 
- „Paměť a pozornost“, lektorka Jana Vejsadová 
Přizvány byly také knihovnice z Městské knihovny Sušice, Městské knihovny 
Horažďovice a Městské knihovny Přeštice. 

 
Uskutečnily se dvě pracovní porada knihovníků pověřené oblasti, z toho jedna 
výjezdní v Městské knihovně v Janovicích. 
 
Celkem bylo v roce 2011 poskytnuto 72 odborných konzultací, 140 metodických 
návštěv, předáno 133 souborů knih s 8 377 svazky. 
 



13 

 

Pro rok 2011 obdržela Městská knihovna Klatovy od KÚ Plzeňského kraje dotaci 
na výkon regionálních funkcí ve výši 630 tisíc korun. 
Tato dotace byla celá vyčerpána a vyúčtování zasláno prostřednictvím zřizovatele 
do SVK PK. 
 
Krajským úřadem PK byla provedena kontrola využití účelové dotace na výkon 
regionálních funkcí knihoven (26. 5.). Kontrolu provedli pracovníci Odboru kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu KÚ PK. Nebyly zjištěny žádné závažné 
nedostatky. 

 

 
 
 
 
 



14 

 

V. VZDĚLÁVÁNÍ 
účast na odborných školeních, seminářích a poradách: 

 
Ředitelka Z. Buršíková se zúčastnila porad ředitelů okresních a regionálních knihoven 
Plzeňského kraje, práce celostátní Sekce veřejných knihoven při SKIP (Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků). 
Pro zajištění kvalitního chodu knihovny, kulturních aktivit a všech provozních změn je 
pravidelně pořádána lx měsíčně pracovní porada všech zaměstnanců. 
 
Vybraní pracovníci se zúčastnili odborných školení a seminářů podle svého profesního 
zaměření pořádaných Svazem knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), NK ČR 
a SVK Plzeň. 
 
Účast na Knihovnické dílně pořádané Národní knihovnou ČR a SKIP (28. – 29. 4.) 
 
Unie zaměstnavatelských svazů (UZS), jejímž členem je také Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků ČR (SKIP), získala z operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost finanční prostředky na projekt vzdělávání pracovníků v kultuře na 
dobu 30 měsíců. Cílem projektu je zvýšit adaptabilitu zaměstnanců knihoven a zlepšit 
konkurenceschopnost knihovnických a informačních služeb v době probíhající 
ekonomické krize. Jednotlivé kurzy mají inovativní charakter a jsou zaměřeny 
zejména na management knihoven, jazykové a komunikační dovednosti v oblasti 
informačních technologií a na aktuální trendy knihovnických a informačních služeb. 
Zaměstnanci knihovny se zúčastňují těchto kurzů podle svého profesního zaměření. 
 
Účast na Setkání poskytovatelů sociálních služeb na Klatovsku (4. 5.). V krátké 
prezentaci byla zdůrazněna úloha knihovny ve vztahu k sociálně a zdravotně 
znevýhodněným uživatelům. Nabídka služeb a speciální fond pro různé druhy 
postižení. 
 
Ve dnech 10. a 11. června 2011 byla uspořádána vzdělávací exkurze pro zaměstnance 
knihovny do Městské knihovny Soběslav a Městské knihovny Tábor. 

 

 



15 

 

VI. PROVOZNÍ, EKONOMICKÉ A ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ 
 
1. Spolupráce s partnery 
 

Pokračovala výborná spolupráce s Domem dětí a mládeže Klatovy, Základní 
uměleckou školou J. Kličky Klatovy. o. s. Bartolomeo, o. s. Klatovské katakomby. 
 

 
 

Městská knihovna Klatovy získala veřejnou zakázku na zajištění publicity projektu 
„Klatovské katakomby 2010“. Tento projekt je podpořen z evropského fondu pro 
regionální rozvoj. Smlouva o dílo mezi o. s. Klatovské katakomby a Městskou 
knihovnou Klatovy byla uzavřena dne 26. 4. 2011. 
V souladu odd. III. Předmět plnění byly zajištěny tyto činnosti: 
- spoluorganizace konference Barokní jezuitské Klatovy ve dne 30. 4.–1. 5. 2011, 
- přednášející P. Mgr. Miroslav Herold, SJ – „Mučedníci z katakomb“ a „Svatý 

Oenestin, nebeský ochránce barokních Klatov“, odborná konference – prezentace 
výstupů projektu pro veřejnost a média 

- odborná konference k projektu KK2010 3. září 2011, přednášející Ing. Václav 
Chroust, Doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc., Mgr. Kateřina Bobková Valentová, 
Ph.D., Mgr. Karel Černý, PhD., Ing. Jan Červenák a Bc. Klára Čepková 

- odborný seminář k projektu KK2010 – 375 let jezuitského gymnázia, přednášející 
Mgr. Kateřina Bobková Valentová, Ph.D. – Klatovské jezuitské gymnázium 1636 
až 1783, P. Ing. František Hylmar, SJ – Jezuitské školy „Tradice a současnost“ 
(3. a 4. listopadu 2011) 

- tisková konference k projektu KK2010 spojená se slavnostním vysvěcením kaple 
zemřelých a krypt 16. listopadu 2011 

- slavnostní otevření nové expozice Klatovské katakomby a dny otevřených dveří 
pro klatovskou veřejnost 26. listopadu 2011 

- fotodokumentace, propagace (tisk plakátů a pozvánek), hudební program, 
občerstvení na konferencích 

- zprovozněna vlastní internetová stránku projektu, zaregistrování potřebných 
domén 

- vydány Projektové bulletiny č. 1 až č. 9 



16 

 

- v prostorách knihovny byl veřejnosti k dispozici informační panel projektu 
- prostřednictvím e–mailových zpráv byli pravidelně informováni zájemci o průběhu 

rekonstrukce klatovských katakomb 
- veřejnou soutěží zajištěno logo projektu 
- pamětní deska 
- grafický návrh a tisk desek s výsekem 
- pomocí sledovací databáze Anopress zajištěn monitoring tisku 

 
2. BOZP a PO 
 

Pravidelně byla inspektorem s. r. o. I. T. I. Plzeň panem Miroslavem Šídlem 
na základě uzavřené smlouvy prováděna kontrola stavu BOZP a PO včetně 
odborných školení na všech pracovištích knihovny. 

 
3. Odborná praxe 
 

Studentka Střední odborné školy profesora Švejnara Jana Preslová absolvovala v době 
od 16.do 27. května 2011 a od 5. do 16. září 2011 odbornou praxi. Studentka Adéla 
Růžičková ukončila odbornou průběžnou praxi 30. června 2011. 

 
4. Ediční činnost 
 

- Přehled o činnosti obsluhovaných knihoven za rok 2010 
- sborník vyhodnocených prací Literární Šumava 2011 

 
5. Vybavení 

- laserová tiskárna do ekonomického oddělení 
- PC do studovny 
- multifunkční kopírka BIZHUB 
- LCD monitor pro regionální oddělení 
- šatní skříně pro zaměstnance ve službách 
- stolek a křesílka do místnosti pro personál 
- stojan na kola 

 
Proběhla řada jednání k řešení nadměrné vlhkosti centrálního depozitáře knihovny 
(1. PP) a zvýšené spotřeby elektrické energie (viz ekonomický rozbor). 

 
6. Projektová činnost 
 
Předložené projekty na získání státní dotace MK ČR: 
Program Knihovna 21. století: Literární Šumava 2011 
 Sympozium „Balady, romance a nemodlenci“ 
 Knihovna otevřená všem 
 
Žádost o poskytnutí finančních prostředků z „Grantového programu PK v oblasti 
kultury pro rok 2011“ 

 Sochy do barokní niky 
 Sympozium balady, romance a nemodlenci 
 Integrace znevýhodněných mezi zdravou mládež 



17 

 

7. Komentář k rozboru hospodaření za rok 2011 
 

V roce 2011 knihovna hospodařila s těmito prostředky: 
 
 Příspěvek na činnost od města 7 880 801,00 Kč 
 z toho: dotace od MK ČR 20 000,00 Kč 
 dotace KÚ PK na regionální funkci 629 801,00 Kč 
 Vlastní příjmy 902 923,46 Kč 
 Použití fondu odměn a rezervního fondu 338 032,60 Kč 
 Celkem 9 121 757,06 Kč 

Během roku došlo k navýšení tržeb o 540 000 Kč. Jednalo se o tržby na zajištění 
publicity projektu „Klatovské katakomby 2010“ (veřejná zakázka). Dále byl během 
roku použit se souhlasem zřizovatele rezervní fond na pokrytí zvýšených nákladů na 
elektrickou energii ve výši 312 777,60 Kč. 

 
Čerpání nákladů: 
 
Ve spotřebě materiálu byla vynaložena největší částka za nákup knih, časopisů 
a zakoupení potřebné elektroniky (laserová tiskárna, LCD monitor, PC). Dále 
knihovna zakoupila multifunkční kopírku BIZHUB v částce 79 536 Kč. 
 
Spotřeba energie vzrostla na dvojnásobek. Doplatek za elektrickou energii činil 
225 068 Kč, čímž byl vyčerpána plánovaná částka na celý rok.. Zvýšená spotřeba byla 
zapříčiněná uvedením nového depozitáře do provozu, kde je zabudováno zařízení na 
vysoušení a udržování optimální teploty, které musí běžet nepřetržitě, a 5 přímotopů. 
V září 2011 byla provedena změna sazby a měsíční zálohy byly sníženy z 38 790 Kč 
na 25 000 Kč (do 5/2011 byla stanovena záloha na 17 500 Kč). 
 
U ostatních služeb nejvyšší položku tvoří nájem 59/I, nájem poboček Podhůrčí 
a Luby a nájem za garáž – celkem 685 752 Kč. Dále se jedná o servis PC, za služby 
správce sítě pro celou knihovnu, servis programů mzdy, účetnictví, majetku, EZS, 
automatizovaný knihovní systém Clavius, aktualizace ASPI, Anopress monitoring, 
registrace domén, telekomunikační služby HITEL, poštovní známky, telefonní 
poplatky, servis multifunkční kopírky. 
 
Limit mzdových prostředků na rok 2011 činil 3 838 000 Kč, z toho na regionální 
funkce 259 000 Kč (z dotace KÚ PK). Limit pracovníků na rok 2011 byl 17,6 úvazku. 
 
Výsledek hospodaření 205 971,34 Kč bude v rámci finančního vypořádání převeden 
do rezervního fondu. V roce 2012 bude použit na vydání knihy P. Miroslava Herolda 
„Jezuitské Klatovy“. 

 
 
 
Zpracovala Zdeňka Buršíková 
 



Náklady organizace  (účty) plán 2011
skuteč. 

2011
% (sk/pl)

skuteč. 

2010

skuteč. 

2009

Spotřeba materiálu  501 1 024 1 066 104,10% 1 243 1 173

Spotřeba energie celkem  502 455 768 168,79% 415 404

z toho: elektrická energie 255 546 214,12% 239 214

z toho: plyn 200 222 111,00% 176 190

z toho: voda

Opravy a udržování 511 20 11 55,00% 115 33

Cestovné 512 20 39 195,00% 18 18

Náklady na reprezentaci 513 12 10 83,33% 14 7

Ostatní služby celkem 518 1 239 1 488 120,10% 1 364 1 211

z toho: nájemné zřizovateli 641 640 99,84% 710 731

Mzdové náklady 521 3 838 3 863 100,65% 3 847 3 790

Zákonné sociální pojištění 524 1 282 1 296 101,09% 1 284 1 203

Zák. a ost. sociální náklady  525‐8 135 146 108,15% 162 163

Daně a poplatky 531‐8

Pokuty a penále 541‐2

Jiné ostatní náklady 543‐8

Odpisy DHM a DNHM 551 135 143 105,93% 62 128

Ostatní náklady 552‐7

Finanční náklady 562‐9 106 86 81,13% 99 102

SR, ÚSC a ost. 571‐2

Vnitropodnikové náklady 

Náklady celkem  8 266 8 916 107,86% 8 623 8 232

Výnosy organizace  (účty) plán 2011
skuteč. 

2011
% (sk/pl)

skuteč. 

2010

skuteč.  

2009

Výnosy z činnosti 601‐649 380 1 226 322,63% 710 475

Finanční výnosy  662‐669 5 15 300,00% 5 15

Výnosy z nezpoch. nároků na prostředky 

SR, ÚSC, SF
671‐2 7 881 7 881 100,00% 7 912 8 026

z toho příspěvek na provoz od zřizovatele 672 7 251 7 251 100,00% 7 827 8 026

Vnitropodnikové výnosy

Výnosy celkem 8 266 9 122 110,36% 8 627 8 516

Výsledek hospodaření před zdaněním 206 4 284

Daň z příjmů 591,5

Výsledek hospodaření po zdanění 206 4 284

Přehled ekonomických výsledků organizace za rok 2011 ‐ MěK + RF



Náklady organizace  (účty) plán 2011
skuteč. 

2011
% (sk/pl)

skuteč. 

2010

skuteč. 

2009

Spotřeba materiálu  501 798 821 102,88% 935 847

Spotřeba energie celkem  502 450 764 169,78% 411 400

z toho: elektrická energie 250 546 218,40% 235 214

z toho: plyn 200 222 111,00% 176 186

z toho: voda

Opravy a udržování 511 20 11 55,00% 115 33

Cestovné 512 10 34 340,00% 10 12

Náklady na reprezentaci 513 12 10 83,33% 14 7

Ostatní služby celkem 518 1 208 1 467 121,44% 1 333 1 178

z toho: nájemné zřizovateli 641 640 99,84% 710 731

Mzdové náklady 521 3 579 3 604 100,70% 3 579 3 510

Zákonné sociální pojištění 524 1 193 1 211 101,51% 1 193 1 108

Zák. a ost. sociální náklady  525‐8 125 135 108,00% 152 154

Daně a poplatky 531‐8

Pokuty a penále 541‐2

Jiné ostatní náklady 543‐8

Odpisy DHM a DNHM 551 135 143 105,93% 62 128

Ostatní náklady 552‐7

Finanční náklady 562‐9 106 86 81,13% 99 102
Náklady na nezpoch. nároky na prostř. SR, 

ÚSC a ost.
571‐2

Vnitropodnikové náklady 

Náklady celkem  7 636 8 286 108,51% 7 903 7 479

Výnosy organizace  (účty) plán 2011
skuteč. 

2011
% (sk/pl)

skuteč. 

2010

skuteč.  

2009

Výnosy z činnosti 601‐649 380 1 226 322,63% 710 475

Finanční výnosy  662‐669 5 15 300,00% 5 15

Výnosy z nezpoch. nároků na prostředky 

SR, ÚSC, SF
671‐2 7 251 7 251 100,00% 7 192 7 273

z toho příspěvek na provoz od zřizovatele 672 7 251 7 251 100,00% 7 192 7 273

Vnitropodnikové výnosy

Výnosy celkem 7 636 8 492 111,21% 7 907 7 763

Výsledek hospodaření před zdaněním 206 4 284

Daň z příjmů 591,5

Výsledek hospodaření po zdanění 206 4 284

Přehled ekonomických výsledků organizace za rok 2011 ‐ MěK



Náklady organizace  (účty) plán 2011
skuteč. 

2011
% (sk/pl)

skuteč. 

2010

skuteč. 

2009

Spotřeba materiálu  501 226 245 108,41% 308 326

Spotřeba energie celkem  502 5 4 80,00% 4 4

z toho: elektrická energie 5 4 80,00% 4 4

z toho: plyn

z toho: voda

Opravy a udržování 511

Cestovné 512 10 5 50,00% 8 6

Náklady na reprezentaci 513

Ostatní služby celkem 518 31 21 67,74% 31 33

z toho: nájemné zřizovateli

Mzdové náklady 521 259 259 100,00% 268 280

Zákonné sociální pojištění 524 89 85 95,51% 91 95

Zák. a ost. sociální náklady  525‐8 10 11 110,00% 10 9

Daně a poplatky 531‐8

Pokuty a penále 541‐2

Jiné ostatní náklady 543‐8

Odpisy DHM a DNHM 551

Ostatní náklady 552‐7

Finanční náklady 562‐9
Náklady na nezpoch. nároky na prostř. SR, 

ÚSC a ost.
571‐2

Vnitropodnikové náklady 

Náklady celkem  630 630 100,00% 720 753

Výnosy organizace  (účty) plán 2011
skuteč. 

2011
% (sk/pl)

skuteč. 

2010

skuteč.  

2009

Výnosy z činnosti 601‐649

Finanční výnosy  662‐669

Výnosy z nezpoch. nároků na prostředky 

SR, ÚSC, SF
671‐2 630 630 100,00% 720 753

z toho příspěvek na provoz od zřizovatele 672

Vnitropodnikové výnosy

Výnosy celkem 630 630 100,00% 720 753

Výsledek hospodaření před zdaněním 0 0 0

Daň z příjmů 591,5

Výsledek hospodaření po zdanění 0 0 0

Přehled ekonomických výsledků organizace za rok 2011 ‐ RF



Náklady Index Přírůstky Index
(v Kč) (2007 = 100) (v ks) (2007 = 100)

2007 830 000 100,00 4 963 100,00
2008 836 000 100,72 4 779 96,29
2009 852 000 102,65 4 514 90,95
2010 860 000 103,61 4 680 94,30
2011 853 460 102,83 4 130 83,22

Náklady na nákup fondu a přírůstky fondu
v letech 2007 až 2011

Rok

Náklady na nákup fondu a přírůstky fondu

815 000

820 000

825 000

830 000

835 000

840 000

845 000

850 000

855 000

860 000

865 000

2007 2008 2009 2010 2011

Roky

N
ák

la
dy

 n
a 

ná
ku

p 
fo

nd
u 

v 
K
č

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Př
írů

st
ky

 fo
nd

u 
v 

ks

Náklady Přírůstky



4 278

4 232

4 292

4 312

4 180

4 200

4 220

4 240

4 260

4 280

4 300

4 320

2008 2009 2010 2011

Počet čtenářů

192 367

194 487

188 482
188 320

185 000

186 000

187 000

188 000

189 000

190 000

191 000

192 000

193 000

194 000

195 000

2008 2009 2010 2011

Výpůjčky



66 545

72 332

79 299 77 808

84 456

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2007 2008 2009 2010 2011

Fyzické návštěvy knihovny celkem

79 299 77 808

65 237

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

2009 2010 2011

Návštěvníci půjčoven a studoven



6 449

6 226

6 831

5 900

6 000

6 100

6 200

6 300

6 400

6 500

6 600

6 700

6 800

6 900

2009 2010 2011

Návstěvníci využívající internet

8 777

9 691

12 388

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2009 2010 2011

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí knihovny


